
ATA Nº 1527/2025 

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, Rio Grande Do 
Sul, os vereadores: Jucemar Luiz Siprandi, Euzébio Lavratti, Euzébio C. Giordani, Enio B. Pires, Glaizete F. Casani, Cledir F. Acadroli, Caroline Gabi 
da Silva, Gilmar José Enderli e Iura Garbin. O presidente deu início a sessão as dezenove horas, dando boas vindas e saudando a todos os presentes. 
Em seguida foi feita a leitura do texto bíblico, logo após foi colocada em votação a ATA 1526 de dois mil e vinte e cinco. Aprovada por unanimidade. 
Pequeno Expediente falar até três minutos: Ninguém se inscreveu. Grande expediente falar até 10 minutos na tribuna. GILMAR JOSÉ ENDERLI: 
Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou aos alunos, professores, diretores e funcionários pelo reconhecimento recebido pela 
Câmara. Parabenizou aos organizadores da festa a base de carne suína que fez parte do calendário de comemorações aos 62 de emancipação. 
Parabenizou aos organizadores da escolinha, e também estendeu o reconhecimento aos pais também pelos atletas sub 14 que ganharam a copa 
do brasil de futsal. Agradeceu ao Juliano e ao Claude por se doarem por essas crianças e jovens. Falou que não basta ser vereador para buscar 
emenda, e citou ao Sr. Telmo Moro que através de ofício assinado por ele, Rodeio Bonito recebeu recursos. Falou que não precisa de sigla partidária 
para conseguir recursos. Parabenizou aos atletas das olimpíadas da APAE que representaram Rodeio Bonito. Falou da Escola José André Acadroli, 
e falou de sua formação na referida escola. Falou de sua trajetória na escola, e o que lhe fez voltar para a escola, demonstrando gratidão a toda 
comunidade escolar da José André Acadroli. Falou sobre o desvio de 6.3 bilhões das contas dos aposentados, repudiando tal situação. Falou que, 
infelizmente a corrupção ocupa lugar da honestidade. Repudiou a justiça do Brasil. Falou que todos os trâmites legais para a construção da ponte, 
estão prontos, falta somente o pagamento por parte do governo federal. Questionou do porquê tanta burocracia para liberar 18 milhões, e que 
por vezes abre questionamento sobre isso. Falou que alguns falavam que o dinheiro tava na conta da prefeitura, mas até agora, nada. Citou outras 
situações que também esperavam por valores do governo federal que até agora não foi depositado. Finalizou desejando uma boa sessão a todos. 
EUZÉBIO CARLOS GIORDANI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou a toda comunidade escolar da Escola José André Acadroli e 
parabenizou também aos atletas do sub 14 da escolinha Rodeio Futsal. Direcionou sua fala ao Ver. Gilmar sobre sua fala a respeito de um fato na 
linha Peixeiro. Falou sobre sua viagem à Brasília junto dos vereadores Euzébio, Reginaldo e Vanderlei, e falou que os custos foram menores em 
comparação se fossem de avião. Falou sobre pedidos que já fez junto à esfera federal, além do PT, para deputados do PDT e falou sobre outros 
gabinetes em que visitaram. Falou sobre o deputado Afonso Mota que disse que por vezes era difícil enviar emendas para o município de Rodeio 
Bonito, pois recebeu poucos votos aqui no município, porém, disse que iria olhar com carinho para o município. Direcionou sua fala à comunidade, 
para que votem em deputados que ajudem ao município. Falou sobre a construção da ponte, e disse que na parte da tarde contatou ao Sec. 
Nacional da defesa civil, e através do deputado Marcon onde garantiu que até hoje ou amanhã a parcela de 30% será paga na conta da prefeitura 
de Rodeio Bonito para darem andamento à construção, garantido que estará na conta. Falou da Moção que propôs e pediu a votação de todos os 
colegas. Finalizou desejando uma boa semana a todos. CAROLINE GABI DA SILVA: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Agradeceu à sec. De 
obras por terem atendido ao pedido que protocolou referente a sinalização correta ao quebra-molas na linha peixeiro. Falou também de outras 
demandas. Falou sobre o projeto que prevê o repasse de 300 mil ao Hospital São José e que com certeza todos os vereadores irão aprovar, pois 
será destinado para a compra de um equipamento de urologia que será de suma importância para a comunidade de Rodeio Bonito. Falou sobre a 
construção da ponte e que estão esperando o recurso do governo federal. Falou sobre o dia das mães e parabenizou todas as mães. Colocou-se à 
disposição de toda comunidade e que sempre estará aqui para ouvi-los. Finalizou desejando uma boa semana a todos. ENIO BARBOSA PIRES: 
Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou a diretora Juçara da escola José André Acadroli e aos professores, alunos e funcionários. 
Falou da importância das escolinhas de futsal aqui do município, em especial aos organizadores Juliano e Claude. Falou que tem uma filha que joga 
também e que é atleta em Palmitinho. Parabenizou a todos e disse que, o que estiver em seu alcance sempre apoiará o esporte. Falou sobre o 



CMD e do campeonato que ocorreu ontem, citando ao campeonato de bocha e parabenizou aos que saíram vitoriosos. Reforçou sua indicação 
para colocar quebra-molas no bairro aparecida. Falou que projetos que for a favor da maioria e a favor do povo, sempre decidirá pelo bem do 
povo. Finalizou desejando uma boa semana a todos. GLAIZETE FATIMA CASANI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou da importância 
da comunidade estar sendo atendida em todas dimensões que envolve a parte escolar, cultural, espiritual e também no esporte. Parabenizou ao 
Juliano e ao Claude pelo incentivo às crianças, e parabenizou pela conquista que tiveram através da equipe sub 14 da copa do brasil de futsal. 
Parabenizou ao trabalho da sec. Da educação, bem como, ao Helifer que está à frente das organizações do esporte do município. Parabenizou à 
Câmara Junior pelo baile que organizaram, bem como, ao baile da terceira idade. Direcionou sua fala ao ver. Tito sobre a Moção e demonstrou-se 
favorável. Falou sobre o bom senso da Mesa Diretora em incluir na pauta da ordem do dia matérias tão importantes para a sociedade. Fez alguns 
convites para a comunidade. Parabenizou a todas as mães pelo dia das mães. Finalizou desejando uma boa sessão a todos. JUCEMAR LUIZ 
SIPRANDI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou a escola josé André acadroli e disse que a educação é o pilar de uma sociedade. 
Relembrou dos velhos tempos em que foi aluno e que acredita na educação. Fez um agradecimento ao Mauro Cocco pelo convite na festa do 
partido dos trabalhadores de Rodeio Bonito. Falou da coligação entre PP, PT, PDT e sobre o quanto a esta contribuiu pelo crescimento do município 
de Rodeio Bonito. Falou sobre a queda da ponte e sobre o momento em que a Casa Legislativa disponibilizou recursos para que o Executivo pudesse 
comprar uma balsa e não foram atendidos. Falou da escolinha Rodeio Futsal, e citou que seu filho Pedro joga no sub 9, e parabenizou ao Juliano e 
ao Claude pela iniciativa e apoio a essas crianças. Citou o jogador Ragner Viegas que foi contratado pelo município de Ametista do Sul para treinar 
as crianças daquele município. E falou que seria importante Rodeio Bonito também investir nas crianças e no esporte da mesma forma.  Falou 
sobre a sinalização do quebra-molas que já foi pedido ainda ano passado, porém, agora foi atendido através da solicitação da vereadora Carol. 
Falou sobre o projeto de lei para a compra de área de terra e questionou sobre a aprovação do projeto que visava a construção de 10 casas que 
na época foi um projeto polêmico e não sabe em qual andamento está. Falou sobre o projeto de lei que prevê repasse de valores ao hospital, e 
procurou até mesmo na justificativa no referido projeto se o executivo teria citado ao poder legislativo, pois este Ente indicou às sobras para serem 
direcionadas ao hospital, mas não foi citado – acrescenta que o Executivo poderia ter citado e assim falou dos valores que o Legislativo devolveu 
ao Executivo no final do ano de 2024. Mas que fica feliz que o Hospital está sendo contemplado. Finalizou desejando uma boa semana a todos. 
CLEDIR ACADROLI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Fez um cumprimento especial à diretora da escola josé André acadroli e em seu nome 
a toda a comunidade escolar. Direcionou seu cumprimento ao seu filho Juliano. Parabenizou ao Juliano e a Claude pela conquista da escolinha sub 
14, porém, ficou triste que, o Prefeito foi no rádio e não citou o nome desses dois organizadores – VOLUNTÁRIOS - das escolinhas, que estão de 
forma voluntária em prol do esporte para esses meninos. Falou sobre a situação urbana de nossa cidade, falou que tirou fotos de alguns bairros, 
citando o bairro Marangon que está desassistido. Falou dos recursos citados pelo vereador Joce, que foram direcionados para melhorias de 
estradas de alguns bairros, além da urbanização, porém, que o prefeito não utilizou para melhorias nessas localidades. Falou de alguns municípios 
que comemoraram seus anos de emancipações que receberam grandes recursos, mas que o município de Rodeio Bonito não foi contemplado com 
o tanto que tem de capacidade, pois tem um orçamento bem elevado. Sugeriu para se criar o conselho municipal da mulher. Direcionou sua fala à 
comunidade escolar da esc. Estadual de ensino fundamental pelo prêmio em excelência em alfabetização, parabenizou a todos os envolvidos, pais, 
direção, professores, conselho escola e CPM. Trouxe outros dados também em que a escola recebeu essa mesma premiação. Fez uma homenagem 
a escola, dizendo que foi onde construiu sua história. IURA GARBIN: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou a comunidade escolar 
pela premiação, e expos um pouco do que foi a alfabetiza tchê. Solicitou novamente ao Executivo Municipal para que faça a parada de ônibus em 
frente à escola josé André acadroli e que isso se faz muito necessário. Parabenizou ao Juliano e a Claude por se doarem pelas escolinhas do rodeio 
futsal, e que mesmo sem incentivo, estão a frente organizando, e espera que o Executivo olhe com carinho e crie um termo de fomento para ajudar 
a escolinha. Elogiou ao Executivo Municipal pelo campeonato de voleibol. Aproveitou e convidou a todos pelo campeonato regional organizado 



pelo Rodeio Futsal. Falou que no último sábado acompanhou a inauguração de um empreendimento em Pinhal, e durante o trajeto até pinhal, 
deparou-se com uma super estrutura no caminho de pinhal, e que será para duas empresas que eram de Rodeio Bonito que foram para Pinhal, 
demonstrando preocupação nessa migração das empresas para outras cidades e deixando Rodeio Bonito. Falou que está mais do que na hora do 
Executivo criar políticas e investir em indústrias no município, incentivando empresas a crescerem aqui. Solicitou ao executivo cópia de todas as 
empresas que são contempladas pelo Executivo, para assim verificar se as empresas estão cumprindo os requisitos impostos pela lei. Falou sobre 
votos a deputados que mandam emendas para o município, mas que se faz necessário votar em deputados que são acessíveis e que conseguem 
ter contato direto com eles. Falou sobre a ponte e sobre a licitação que esta poderia ter sido anulada e assim ter dado início a nova licitação. 
Finalizou desejando uma boa sessão a todos. EUZÉBIO LAVRATTI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou a toda a comunidade 
escolar pelo prêmio. Fez um convite para o evento da igreja pentecostal. Falou sobre a viagem a Brasília e sobre as visitas aos gabinetes dos 
deputados federais e da economia sobre terem ido de carro em vez de avião. Falou sobre o contato do Sr. Telmo Moro com o deputado Mauricio 
Marcon, e falou que através de seu pedido, enviará recursos para o Hospital São José, e parabenizou ao Sr. Telmo Moro. Falou dos trezentos mil 
reais para o hospital são josé. Falou que as pessoas sabem que o Legislativo destinou sobras para serem investidas no hospital são josé, mesmo 
não sendo reconhecido pelo executivo. Falou sobre a escolinha do rodeio futsal, e da importância dessa integração com as crianças e adolescentes, 
parabenizando ao Juliano e ao Claude pela organização. Falou que se faz necessário um olhar do executivo para investir em um treinador que 
entende do esporte para treinar essas crianças. Falou sobre a ponte, e concordou com o a fala do Iura. Expôs que a empresa que tinha sido 
contratada não tem competência para a construção da ponte. Falou sobre seu ofício em que solicita lista de todos os FGS incorporados nos 
vencimentos dos servidores do executivo, sendo que há uma discrepância entre o que está. ORDEM DO DIA: Discussão e votação do Projeto de 
Lei nº 029/2025 – APROVADO POR UNANIMIDADE; Discussão e votação ao Projeto de Lei nº 030/2025 – APROVADO POR UNANIMIDADE; Discussão 
e votação ao Projeto de Lei nº 031/2025 – APROVADO POR UNANIMIDADE; Discussão e Votação ao Veto nº 001/2025 ao projeto de lei nº 02/2025 
– VETO FOI REJEITADO POR CINCO VOTOS A TRÊS. Discussão e votação à Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 1087/25; - APROVADA POR 
UNANIMIDADE. Período de explicações pessoais 3 minutos. E tempo reservado aos líderes de bancada. Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada 
as vinte e uma horas e cinquenta e três minutos. Próxima sessão dia 19 de maio de 2025 às dezenove horas.  

 
 

 


